C'est trop d'analogie dans les pensées, c'est trop de ressemblance dans les expressions, surtout entre la lettre d'Honorius, écrite en 633, et l'Ectèse d'Héraclius, publiée six ans plus tard; puisque Sergius est l'auteur de celle-ci, il est au moins probable qu'il aura mis quelque phrase de sa façon dans celle-là. Honorius ne pouvait emprunter à un document

<sup>9</sup> Duarum operationum vocem multos scandalizare, utpotè à nemine dictum sanctorum et præcipuorum Patrum. (Ect., ibid.)

<sup>1</sup> Pervenimus usque ad mensuram rectæ fidei quam Apostoli veritatis Scripturarum sanctarum funiculo extenderunt. (1. Ep.)

<sup>2</sup> Viâ regiâ incedentes..., ducum nostrorum semitâ gradientes. (I. Ep., 4522.)

<sup>3</sup> Confitentes Dominum nostrum Jesum Christum, mediatorem Dei et hominum, operatum divina media humanitate Verbo Deo naturaliter unitâ, eumdemque operatum humana ineffabiliter atque singulariter assumptâ carne discretè, inconfuse algue inconvertibiliter plena divinitate. (I. Ep., 1519.)

<sup>4</sup> Neque synodales apices super hoc examinantes, neque auctoritates canonicæ visæ sunt explanasse ut *unum vel duas energias* aliquis præsumat Christi Dei prædicare.

Quas neque evangelicæ vel apostolicæ litteræ, neque synodalis examinatio super his habita, visu sunt terminasse. (1. Ep., ibid. 1322.)

<sup>5</sup> Unde et unam voluntatem fatemur Domini nostri Jesu Christi. (I. Ep.)

<sup>6</sup> Ut profecto *unius vel geminæ operationis* vocabulum noviter introductum ex prædicatione fidei eximatur. (II. Ep., 1351)

<sup>7</sup> Si forte quidam balbutientes, ut ita dicam, nisi sunt proferentes exponere, formantes se in spem nutritorum ut possent menutes imbuere auditorum, non oportet ad dogmata hæc ecclesiastica retorquere. (I. Ep., ibid.)

<sup>8</sup> Quos ad nos prædictus frater et coepiscopus noster Sophronius misit, instruximus ne *duarum* operationum vocabulum deinceps prædicare iuveniat, quod instantissime promiserunt prædictum virum esse facturum, si etiam Cyrus frater et coepiscopus noster ab unius operationis vocabulo discesserit. (V. Acta concil, iv -- Labbe, vi – Rhorbacher, x).

<sup>10</sup> Hæc pietatis dogmata tradiderunt nobis, qui ab initio præsentialiter viderunt et ministri verbi facti sunt. (Ect., ibid.)

<sup>11</sup> Sufficiat præfata cautaque acritra sanctorum Patrum recta traditio atque doctrina. (Ad Honor., ibid.)

<sup>12</sup> Concedentes unum eumdemque Filium unigenitum, Dominum nostrum Jesum Christum, verum Deum, confiteri operari divina et humana; Et omnem Deo congruam et operationem ex uno eodemque incarnato Deo Verbo indivise et inconfusè procedere, et in unum eumdemque sortiri. (Ect., ibid.)

<sup>13</sup> Asserimus quod in sanctis quidem magnis et universalibus Ecclesiis nulla de hoc motio facta est, nec invenire est de hujusmodi quæstione definitivam quamlibet esse prolatam à quodam orthodoxorum conciliorum. (Epist. ad Cyram, 1310.)

<sup>14</sup> Unde sanctos Patres in omnibus et in hoc sequente unam voluntatem Domini nostri Jesu Christi verissimi Dei confitemur. (Ect., ibid.)

<sup>15</sup> Nullo modo concedentes alicui ex omnibus unam vel *duas* dicere sive docere *operationes* in divina Domini incarnatione. (Ectèse, Act. conc. III, 795)

<sup>16</sup> Neque quæ raro à quibusdam Palribus data sunt et non circa hæc intentionem habentibus quasi plenam et inambiguam de eis doctrinam exponerent, ad regulam et legem per omnia dogmaticam reducere. (Ad Hon., ibid., 1318)

<sup>17</sup> Ad ultimum stetit ac placuit quatenus prædictus Sophronius venerabilis nullum sermonem de cætero de *una sive duabus operationibus* movere debeat: his itaque contentus est, etc. (Episl. ad Hon., ibid., 1318.)

qui n'existait pas.

Non, dira-t-on, la réponse d'Honorius reproduit une partie de la demande, ce qui se fait souvent, et l'Ectèse n'est qu'une variante de la lettre de Sergius. Cette hypothèse expliquerait l'air de parenté qui existe entre ces trois écrits, mais elle ne résoudrait pas les difficultés suivantes qu'elle soulève. Pourquoi Honorius, qui savait si bien transmettre ses ordres en Angleterre, dans l'Illyrie, en Lombardie, en Sicile, en Asie, est-il ici d'une obséquiosité extrême ? Quel motif avait-il de passer entièrement sous silence plusieurs passages, et des plus importants, de la lettre qu'on lui avait adressée ? Peut-être craignait-il la cour de Constantinople ? Mais Héraclius, à cette époque, ne s'était pas encore prononcé sur la question. Comment trouve-t-on dans la lettre d'Honorius des passages extraits presque littéralement de la lettre de Sergius à Cyrus Faut-il encore admettre que c'est le Pape qui a emprunté ses pensées et ses expressions à des écrits dont il ignorait l'existence ? Et enfin comment Sergius, en composant l'Ectèse peu après, ne parle-t-il pas de l'approbation qu'Honorius venait de donner à un écrit analogue ? Cet hérésiarque cite les Pères à l'appui de son sentiment, il s'efforce de faire accroire que les papes Léon et Vigile pensent comme lui ; Honorius lui avait fait plus d'honneur encore, puisqu'il s'était approprié une partie de son travail, en insérant clans sa lettre apostolique des phrases entières extraites de la sienne.